
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주온샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 309,532 1,010,992 305,402 -4,130 -1.3 -705,590 -69.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 8,830 2.9

학생복지/교육격차 해소 132,523 43.4

기본적 교육활동 10,325 3.4

선택적 교육활동 2,800 0.9

교육활동 지원 47,339 15.5

학교 일반운영 102,585 33.6

학교 재무활동 1,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 281,662 92.2

자체수입 학부모부담수입 17,640 5.8

자체수입 행정활동수입 1,100 0.4

기타수입 전년도이월금 5,000 1.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 281,662 288,016 -6,354

1.지방교육행정기관이전수입 281,662 288,016 -6,354

1.교육비특별회계전입금수입 281,662 288,016 -6,354

1.교육비특별회계전입금 281,662 288,016 -6,354

1.학교운영비전입금 218,021 216,826 1,195 학교기본운영비 : 218,021,000원 * 1개교 = 218,021,000

2.목적사업비전입금 63,641 71,190 -7,549 무상급식비 : 60,373,000원 * 1개교 = 60,373,000

친환경농산물지원 : 2,924,000원 * 1개교 = 2,924,000

우수농축산물부식비 : 344,000원 * 1개교 = 344,000

2.자체수입 18,740 16,516 2,224

1.학부모부담수입 17,640 15,876 1,764

1.수익자부담수입 17,640 15,876 1,764

1.급식비 17,640 15,876 1,764

1.급식비 17,640 15,876 1,764 교직원급식비 : 17,640,000*1교= 17,640,000

2.행정활동수입 1,100 640 460

1.기타행정활동수입 1,100 640 460

1.이자수입 1,000 600 400

1.이자수입 1,000 600 400 이자수입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 100 40 60

1.기타행정활동수입 100 40 60 폐식용유 매각대금 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 305,402 309,532 -4,130
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,830 6,000 2,830

1.기타 교직원보수 1,500 500 1,000

1.교직원대체인건비 1,500 500 1,000

1.직원대체인건비 1,500 500 1,000

1.기간제근로자인건비 1,500 500 1,000 대체인력인건비 : 100,000원*1명*15회= 1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,330 5,500 1,830

1.교직원역량강화 5,200 4,600 600

1.직무연수 1,700 1,600 100

1.일반수용비 1,700 1,600 100 교원 직무연수 경비 : 100,000원*13명= 1,300,000

행정직 연수 경비 : 100,000원*4명= 400,000

2.학교자율선택과제 3,500 3,000 500

1.일반수용비 1,990 1,900 90 [경상]체험비 : 90,000원*1회*13명= 1,170,000

[경상]교제교구물품구입 : 62,500원*10종

*1회=
625,000

[경상]도서구입비 : 15,000원*13명= 195,000

2.운영수당 1,200 800 400 [경상]강사료 : 200,000원*1회*6명= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 310 300 10 [경상]다과비 : 62,000원*5회= 310,000

2.교직원복지 2,130 900 1,230

1.교직원피복비 2,130 900 1,230

1.교직원복지비 2,130 900 1,230 피복구입비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

교직원생일축하금 : 30,000원*31명= 930,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,523 147,442 -14,919

1.급식 관리 107,931 117,816 -9,885

1.학교급식운영 107,931 117,816 -9,885

1.급식재료구입비 85,470 93,616 -8,146

1.급식용식재료비 85,470 93,616 -8,146 식품비 : 6,801,200원*10회= 68,012,000

[경상]방학 중 방과후 과정 혼합급식 개선지원금

(식품비+운영비) : 14,190,000원*1개교=
14,190,000

친환경농산물지원 : 2,924,000원*1교= 2,924,000

우수농축산물부산물지원 : 344,000원*1교= 344,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 22,461 17,920 4,541

1.공무직인건비 9,460 0 9,460
[경상]방학 중 방과후 과정 혼합급식 개선

지원금(인건비) : 9,460,000원*1교=
9,460,000

2.일반수용비 10,001 14,920 -4,919 급식소모품구입비 : 206,100원*10회= 2,061,000

전자조달수수료 : 120,000원*10회= 1,200,000

상하수도비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

각종검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

영양사 조리사 위생교육비 : 120,000원*1

개교=
120,000

가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

급식기구유지보수비 : 1,000,000원*1개교= 1,000,000

음식물쓰레기처리수수료 : 125,000원*12회

=
1,500,000

[자체]식생활관 청소용역비 : 1,000,000*2

회=
2,000,000

[자체]식생활관 소규모수선비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.연료비 3,000 3,000 0 취사용도시가스비 : 300,000원*10회= 3,000,000

5.급식 인건비 0 6,280 -6,280

1.공무직인건비 0 6,280 -6,280

2.보건관리 24,352 29,386 -5,034

1.학생및교직원보건안전관리 5,380 11,610 -6,230

1.보건실운영 1,750 1,850 -100

1.학생복지비 1,750 1,850 -100
약품및 의료소모품구입 : 50,000원*7종*4

회=
1,400,000

보건실 비품구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

응급의료비 및 차량이용비 : 30,000원*1건

*5회=
150,000

2.보건교육 330 3,600 -3,270

1.학생복지비 330 3,600 -3,270
약물오남용 및 마약류 예방교육 : 330,000

원*1건*1회=
330,000

3.안전교육 800 400 400

1.일반수용비 800 0 800
응급처치교육(외부강사) : 20,000원*30명

*1회=
600,000

교직원 성교육(외부강사) : 100,000원*1건

*2회
200,000

2.학생복지비 0 400 -400

4.산업안전보건관리 2,300 1,960 340
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 600 1,700
[경상]산업안전보건용역비 : 150,000원*1

건*12회
1,800,000

산업재해예방활동 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 0 1,360 -1,360

5.감염병예방관리 200 3,800 -3,600

1.일반수용비 0 3,800 -3,800

2.학생복지비 200 0 200 [자체]코로나방역소독비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 18,972 17,776 1,196

1.먹는물관리 2,120 1,756 364

1.일반수용비 2,120 1,756 364
정수기임대료(SK-원장실) : 125,000원*12

개월=
1,500,000

정수기 수질검사수수료 : 11,000원*5대*4

회=
220,000

옥내급수관 수질검사수수료 : 100,000원*1

회=
100,000

저수조청소 : 150,000원*2회= 300,000

2.공기질측정 14,172 1,000 13,172

1.일반수용비 14,172 1,000 13,172 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

[경상]공기청정기임대(SK30평형) : 45,900

원*12대*10개월=
5,508,000

[경상]공기청정기임대(SK25평형) : 28,900

원*5대*10개월=
1,445,000

[경상]공기청정기임대(SK20평형) : 33,900

원*1대*10개월=
339,000

냉난방기청소용역 : 100000원*30대*1회= 3,000,000

공기순환장치필터교체 : 90,000원*16대*2

회=
2,880,000

3.방역관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0 교사내소독(실내) : 100,000원*6회= 600,000

교사내소독(실외) : 160,000원*8회= 1,280,000

4.어린이활동공간관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
어린이놀이시설안전검사수수료 : 800,000

원*1회=
800,000

5.공기질관리 0 13,140 -13,140

1.일반수용비 0 13,140 -13,140

3.학생복지 240 240 0

1.학생복지운영 240 240 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.통학차량(임차)운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0
[자체]안심알리미서비스사용료 : 10,000원

*2대*12개월=
240,000

3.기본적 교육활동 10,325 12,125 -1,800

1.교과 활동 7,175 8,685 -1,510

1.교과활동지원 3,475 4,785 -1,310

1.보결수업관리 3,475 4,785 -1,310

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000 기간제교원인건비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

2.운영수당 2,475 4,785 -2,310 보결수당 : 15,000원*11명*15시간= 2,475,000

2.특수교육교과활동 3,700 3,900 -200

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 3,500 2,600 900 장애이해교육 : 300,000원*2회= 600,000

교재교구구입 : 2,900,000원*1개교= 2,900,000

3.일반업무추진비 0 200 -200

4.비품구입비 0 500 -500

2.특수방과후시기간제교원인건비 200 400 -200

1.기간제교원인건비 200 400 -200
[자체]시간제기간제교사시간외근무수당 : 

20,000원*1명*10회=
200,000

2.창의적 체험활동 3,150 3,440 -290

1.자율활동 3,050 3,440 -390

1.학급교육활동경비 3,050 3,440 -390

1.교육운영비 3,050 3,440 -390 학급교육활동경비 : 3,050,000원*1교= 3,050,000

2.현장체험학습활동 100 0 100

1.여비 100 0 100

1.여비 100 0 100 인솔교사여비 : 10,000원*10회= 100,000

4.선택적 교육활동 2,800 6,660 -3,860

1.방과후학교 운영 800 1,600 -800

1.유치원방과후과정운영 800 1,600 -800

1.유치원 방과후 전담사 운영 800 1,600 -800
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 800 1,600 -800
[자체]시기간제교사시간외근무수당 : 

40,000원*5명*4일=
800,000

2.독서활동 2,000 5,060 -3,060

1.독서활동운영 2,000 5,060 -3,060

1.도서구입 2,000 5,060 -3,060

1.교육운영비 2,000 5,060 -3,060 도서구입비 : 20000원*100권= 2,000,000

5.교육활동 지원 47,339 30,373 16,966

1.교무업무 운영 1,900 2,400 -500

1.교무학사운영 1,900 2,400 -500

1.교무학사운영 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 학교행사물품구입 : 500,000원*1교= 500,000

교육계획서인쇄 : 400,000원*1교= 400,000

2.교육활동홍보 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학교홍보물품구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.학교자치활성화 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

2.일반업무추진비 0 800 -800

2.연구학교 운영 31,000 23,000 8,000

1.연구학교운영 31,000 23,000 8,000

1.혁신학교운영 31,000 23,000 8,000

1.일반수용비 3,440 3,440 0
[경상]교사용도서구입 : 20,000원*4회*13

명=
1,040,000

[경상]교직원워크숍 차량임차비 : 

1,600,000원*1대*1회=
1,600,000

[경상]지역사회교류 지원비 : 800,000원*1

회=
800,000

2.운영수당 3,330 1,280 2,050
[경상]전문적학습공동체 강사비 : 128000

원*10회=
1,280,000

[경상]교원 자율연수 운영비(체험비) : 

205,000원*10회=
2,050,000

3.여비 1,200 1,200 0
[경상]교직원워크숍 여비 : 40,000원*30명

*1회=
1,200,000

4.교육운영비 19,930 15,930 4,000
[경상]학급별 놀이교육과정 운영비 : 

1,500,000원*8학급=
12,000,000

[경상]교구구입비 : 3,000,000원 * 1개교= 3,000,000

[경상]놀이체험 지원비 : 4,200,000원 * 1

개교=
4,200,000
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[경상]책만들기 : 36,500원*10권*2회= 730,000

5.목적사업업무추진비 3,100 1,150 1,950
[경상]전문적학습공동체 다과비 : 210,000

원*10회=
2,100,000

[경상]유아자치운영 여비 : 50,000원*4회= 200,000

[경상]교무회의 다과비 : 40,000원*10회= 400,000

[경상]교사회 다과비 : 50,000원*4회= 200,000

[경상]직원회 다과비 : 50,000원*4회= 200,000

3.학습지원실 운영 14,439 4,260 10,179

1.정보화실운영 14,439 4,260 10,179

1.학교정보화지원 14,439 4,260 10,179

1.일반수용비 7,139 1,960 5,179
정보화기기 유지보수비 : (1,000,000원*1

개교)+(120,000원*8학급)=
1,960,000

소모품 구입 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000

도메인사용료 : 400,000원*1교 400,000

[경상] 전자태그관리소모품 : 3,279,000원

*1교=
3,279,000

2.비품구입비 7,300 2,300 5,000
정보화기기 구입·관리 : (1,500,000원*1

개교)+(100,000원*8학급)=
2,300,000

[경상] 전자태그관리장비구입비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

4.교육여건 개선 0 713 -713

1.교육환경개선 0 713 -713

1.교육환경개선 0 713 -713

1.일반수용비 0 713 -713

6.학교 일반운영 102,585 104,932 -2,347

1.학교기관 운영 28,470 30,810 -2,340

1.부서기본운영 28,470 30,810 -2,340

1.교장실운영 8,600 7,600 1,000

1.일반업무추진비 5,600 4,600 1,000 접대물품 구입 : 70,000원*10회= 700,000

교직원간담회 : 30,000원*31명*5회= 4,650,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12개월

=
3,000,000

2.행정실운영 13,338 18,678 -5,340
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1.일반수용비 4,728 6,558 -1,830
복사기임대료(행정실) : 154,000원*12개월

=
1,848,000

사무용품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

복사용지 구입 : 29,000원*40박스= 1,160,000

프린터토너 구입 : 70,000원*2종*3회= 420,000

재정보증수수료 : 40,000원*5명= 200,000

사무용기기수리비 : 100000원*5회= 500,000

업무용도서 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 6,110 11,720 -5,610 관내여비 : 4,000,000원*1개교= 4,000,000

관외여비 : 2,110,000원*1개교= 2,110,000

3.일반업무추진비 500 400 100 행정실협의회비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 행정실비품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.교무부운영 6,532 4,532 2,000

1.일반수용비 3,932 3,932 0 교무실 사무용품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

복사기임대료(교무실흑백) : 121,000원*12

개월=
1,452,000

복사기임대료(교무실컬러) : 165,000원*12

개월=
1,980,000

2.교직원복지비 600 600 0 특근매식비 : 8,000원*15명*5회= 600,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 교무실비품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 73,215 73,222 -7

1.학교시설장비유지 73,215 73,222 -7

1.공공요금및제세공과금 32,728 34,508 -1,780

1.전기요금 18,000 18,360 -360 전기요금 : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

2.상하수도료 7,000 8,400 -1,400 상하수도요금 : 700,000원*10개월= 7,000,000

3.기타공공요금 7,728 7,748 -20 전화요금 : 150,000원*12개월= 1,800,000

크로샷이용료 : 45,000원*12개월= 540,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

환경개선부담금 : 200,000원*1회= 200,000

우편요금 : 2,500원*10건*4회= 100,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 20,000원

*12개월=
240,000
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소방안전협회비 : 48,000원*1회= 48,000

2.연료비 9,000 7,400 1,600

1.연료비 9,000 7,400 1,600 난방용도시가스 : 1,800,000원*5개월= 9,000,000

3.시설관리용역 9,967 9,870 97

1.일반수용비 9,967 9,870 97 CCTV임대운영비 : 10,000원*10대*12개월 1,200,000

소방시설관리용역료 : 143,000원*12개월= 1,716,000

승강기안전관리용역료 : 99,000원*12개월= 1,188,000

승강기정기점검료 : 151,000원*1회= 151,000

전기안전관리용역료 : 160,000원*12개월= 1,920,000

놀이시설안전관리용역료 : 66,000원*12개

월=
792,000

교사동 청소용역비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.시설일반관리 16,600 15,400 1,200

1.기간제근로자인건비 600 900 -300 일용인부인건비 : 150,000원*4회= 600,000

2.일반수용비 16,000 14,500 1,500 청소물품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

시설소모품 구입 : 30,000원*10종*15회= 4,500,000

실외화단관리 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

소규모수선비 : 10,000,000원 * 1개교= 10,000,000

5.화장실관리 600 1,500 -900

1.일반수용비 600 1,500 -900 화장실소모품 구입 : 30,000원*2종*10회= 600,000

6.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0 무인경비용역료 : 110,000원*12개월 1,320,000

7.청소인력운영 3,000 3,224 -224

1.공무직인건비 2,680 2,954 -274 청소원인건비 : 1,340,000원*1명*2개월= 2,680,000

2.공무직법정부담금 320 270 50 4대보험금 : 160,000원*1명*2개월= 320,000

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
운영위원회간담회 및 다과구입 : 225,000

원*4회=
900,000
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7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.유치원예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

세출합계 305,402 309,532 -4,130
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